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Att.: min@fvm.dk 
Cc: Miljø- og Fødevareudvalget  

Kære Jacob Jensen 
Landbrug og Fødevarer, Sektor for Gris har stor fokus på at begrænse brugen af antibiotika i dansk 
griseproduktion. Det er vigtigt for os at sikre ansvarligt brug af antibiotika, så risikoen for 
resistensudvikling er minimal, samtidig med at syge grise får den rette behandling. 
 
Landbrug og Fødevarer, Sektor for Gris anerkender det politiske mål i Fødevare- og 
Veterinæraftalen 2024-2027, hvor det er anført, at forbruget skal reduceres med 8 procent, med 
basis i niveauet for 2018, inden udgangen af 2027. Som sektor vil vi arbejde målrettet på at 
understøtte den politiske målsætning, som er ambitiøs set i lyset af at medicinsk zink blev udfaset i 
2022. Som led i Fødevare- og Veterinæraftalen blev der ligeledes aftalt en række indsatser, der 
skal udmøntes i regi af Fødevarestyrelsen: De er helt centrale for at nå den politiske målsætning.  
 
Fra Landbrug & Fødevarer, Sektor for Gris vil vi gerne understrege vigtigheden af, at 
Fødevarestyrelsen implementerer disse initiativer hurtigst muligt og senest inden udgangen af 
2025, så reduktionsmålet kan nås indenfor den aftalte periode.  
 
Konkret opfordrer vi til at følgende indsatser fremskyndes: 

• at Fødevarestyrelsen snarest muligt prioriterer at gennemføre den varslede ændring af 
gult kort ordningen, så den understøtter en reduktion af antibiotikaforbruget til smågrise.  
 

• At en model til benchmark af dyrlægers antibiotikaordineringer hurtigt muligt 
implementeres, så indsatsen med at reducere forbruget hos de dyrlæger, der udskriver 
mest antibiotika kan iværksættes.  
 

• At Fødevarestyrelsen snarest muligt reviderer antibiotikavejledningen, så der sikres en 
mere korrekt behandling med antibiotika og valg af præparater. 
 

• At tilgængeligheden og anvendelsen af vacciner – og i særdeleshed anvendelsen af 
autovacciner for både bakterier og virus øges, så vi ved sygdomsudbrud i højere grad har 
mulighed for at implementere forbyggende tiltag fremfor at anvende antibiotika.   

 
Vi håber, at du vil sikre en meget hurtig implementering af ovenstående indsatser, så vi sammen 
kan nå målsætningen om at reducere antibiotikaforbruget til danske grise.  
 
Med venlig hilsen 

 
 
 
 

H. C. Gæmelke 
Formand, Landbrug og Fødevarer, Sektor for Gris 
hc@gaemelke.dk – mobil 22264290 
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